
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind desemnarea unui consilier local ca membru în Comisia socio-economică

 de examinare şi avizare a implantării structurilor de vânzare cu 
amănuntul cu suprafaţă mare - Sector 6

     Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Departamentului Arhitect Şef;

Ţinând  cont  de  rapoartele  Comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local 
Sector 6;

Văzând  prevederile  art.  5  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  1454/2004  pentru 
aprobarea criteriilor de implantare a structurilor de vânzare cu amănuntul cu suprafaţă 
mare şi definirea tipologiei  structurilor  de vânzare, cu modificările  şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) şi art. 81 alin. (4) din Legea nr. 215/2001 
privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se desemnează domnul Popescu Marius, consilier local al Sectorului 6 
al Municipiului Bucureşti, să facă parte din  Comisia socio-economică de examinare şi 
avizare a implantării structurilor de vânzare cu amănuntul cu suprafaţă mare  - Sector 6 
ce  se  va  înfiinţa  potrivit  dispoziţiilor  art.  5  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  1454/2004 
pentru  aprobarea  criteriilor  de  implantare  a  structurilor  de  vânzare  cu  amănuntul  cu 
suprafaţă  mare  şi  definirea  tipologiei  structurilor  de  vânzare,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare.

Art.  2. Primarul  Sectorului  6  şi  Departamentul  Arhitect  Şef  vor  aduce  la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri conform competenţelor legale.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate

                                                                  Secretarul Sectorului 6,
   George Claudiu Angliţoiu

     Gheorghe Floricică

Nr.: 36
Data: 25.02.2010



EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere Raportul de specialitate al Departamentului Arhitect Şef şi 

văzând  prevederile  art.  5  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  1454/2004  pentru 

aprobarea  criteriilor  de  implantare  a  structurilor  de  vânzare  cu  amănuntul  cu 

suprafaţă mare  şi  definirea  tipologiei  structurilor  de vânzare,  cu  modificările  şi 

completările ulterioare, precum şi obligativitatea avizării unor astfel de structuri la 

momentul  emiterii  autorizaţiilor  de construire,  considerăm oportună şi  necesară 

înfiinţarea  Comisiei  socio-economicã  de  examinare  şi  avizare  a  implantarii  

structurilor de vânzare cu amãnuntul cu suprafaţă mare - Sector 6  şi,  ca urmare, 

supunem aprobării Consiliului Local Sector 6 prezentul proiect de hotărâre.

PRIMAR

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



RAPORT DE SPECIALITATE

Având  în  vedere  prevederile  art.  5  alin.  (2),  (3),  (4)  şi  (5)  din  Hotărârea  Guvernului nr. 
1454/2004 pentru aprobarea criteriilor de implantare a structurilor de vânzare cu amănuntul cu suprafaţă 
mare  şi  definirea  tipologiei  structurilor  de  vânzare,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  care 
stipulează:

  „(2) Comisia se constituie prin dispoziţie a preşedintelui consiliului judeţean; secretarul general al judeţului este 
numit preşedintele Comisiei.
  (3) Din Comisie fac parte:
  a) 2 reprezentanţi ai consiliului judeţean din judeţul pe al cãrui teritoriu se realizeazã implantarea;
  b) un reprezentant al consiliului local din unitatea administrativ-teritorialã în care se realizeazã implantarea;
  c) 2 reprezentanţi ai primãriei din localitatea în care se realizeazã implantarea, cu atribuţii în domeniul 
urbanismului şi amenajãrii teritoriului şi, respectiv, în domeniul economic;
  d) un reprezentant al primãriei din localitatea invecinata zonei în care se realizeazã implantarea, cu atribuţii în 
domeniul urbanismului şi amenajãrii teritoriului, în cazul în care noua structura de vânzare este amplasata la 
limita dintre doua localitãţi;
  e) un reprezentant al camerei teritoriale de comerţ şi industrie;
  f) câte un reprezentant al filialei judeţene a asociaţiei pentru protecţia consumatorilor, precum şi al asociaţiilor 
profesionale, patronale şi mediului de afaceri din judeţul pe al cãrui teritoriu se realizeazã implantarea;
  g) un reprezentant al instituţiei responsabile cu dezvoltarea regionala;
  h) un reprezentant al agenţilor economici din imediata vecinãtate a structurii de vânzare cu amãnuntul cu 
suprafata mare, ce urmeazã a fi implantata.
  (4) Pentru municipiul Bucureşti Comisia se constituie la nivelul sectoarelor, prin dispoziţie a primarilor de 
sector, având în componenta reprezentanţi ai instituţiilor similare sau omoloage celor din comisia judeteana.
  (5) Din comisiile constituite la nivelul sectoarelor fac parte şi câte un reprezentant al Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti, al autoritãţii publice centrale cu atribuţii în domeniul comerţului interior, al autoritãţii 
publice centrale cu atribuţii în domeniul amenajãrii teritoriului şi al Camerei de Comerţ şi Industrie a României şi 
a Municipiului Bucureşti.”

Considerăm necesară promovarea prezentului proiect de hotărâre în vederea desemnării  unui consilier 
local ca membru în Comisia socio-economicã de examinare şi avizare a implantarii  structurilor de 
vânzare cu amãnuntul cu suprafaţă mare - Sector 6.

ARHITECT ŞEF

MARCEL FLORENTIN BERA


	HOTĂRÂRE
	privind desemnarea unui consilier local ca membru în Comisia socio-economică
	 de examinare şi avizare a implantării structurilor de vânzare cu 
	amănuntul cu suprafaţă mare - Sector 6
	HOTĂRĂŞTE:



